
EPAGRI – Emp. de Pesquisa Agropec. e Extensão Rural de SC 
Resultado de Homologação de Licitação: Edital nº 0012/2023.
Modalidade: Pregão Eletrônico. Tipo: Menor Preço. Objeto: Re-
alização de viagens técnicas para as unidades da Epagri – São 
Joaquim e Lages/SC. Vencedor: LUA TUR TURISMO LTDA Lote: 
02 R$ 13.650,00; FRACASSADOS: Lotes: 01, 03, 04, 05, 06 e 
07 – por não atingir o valor de referência. SGP-e nº 00632/2023 
GGG 2023AS003279. Florianópolis, 24 de maio de 2023. Fabrícia 
Hoffmann Maria, Diretora.

Cod. Mat.: 911713

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO CONTRATO nº: DL-029/23. Objeto: Participação da 
SCGÁS como patrocinadora das edições de Balneário Camboriú e 
de Florianópolis da CASACOR 2023. Contratado: SC PREMIUM 
PROMOTORA DE EVENTOS LTDA. Valor: R$ 80.000,00. Data 
da Assinatura: 23/05/2023. Vigência: 12 meses. Fundamentação 
Legal: Caput do Artigo 30 da Lei nº 13.303/2016. Signatários: Dire-
toria pela SCGÁS e Luiz Carlos Santafe Bernardo e Francis Nessi 
Maurer Bernardo, pelo Contratado. Osny Belarmino da Silva Filho, 
Gerente de Administração e Suprimentos.

Cod. Mat.: 911503

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO Nº 008/2023. Processo PIMB n° 1690/2023. Cód. TCE 
- C755C6AB69118B04851995ECF856F59E64010478. Contratante: 
SCPAR Porto de Imbituba S.A. Contratada: Fundação Escola de 
Governo - ENA, CNPJ: 11.216.929/0001-79. Objeto: Contratação 
de empresa especializada em serviços de treinamento e aperfei-
çoamento profissional para os administradores da SCPar Porto de 
Imbituba. Valor total: R$ 7.960,00 (sete mil novecentos e sessenta 
reais). Imbituba, 22 de maio de 2023. Luís Antônio Braga Martins 
- Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 911582

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. DECISÃO DE APLICAÇÃO 
DE PENALIDADE CONTRATUAL nº 002/2023 - CONTRATO nº 
096/2022 - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2022 - PRO-
CESSO PIMB Nº 3110/2022. Contratante: SCPar Porto de Imbituba 
S.A. Contratada; MASTER ELETRODOMÉSTICOS EIRELI, CNPJ: 
33.859.616/0001-71. Através do termo circunstanciado 02/2023, a 
fiscalização aplicou as seguintes sanções: IMPOSIÇÃO DA PENA-
LIDADE DE MULTA, correspondente ao valor de R$ 1.290,17 (hum 
mil e duzentos e noventa reais e dezessete centavos, Imbituba, 
07 de março de 2023.

Cod. Mat.: 911592

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EDITAL DE PREGÃO ELETRÔ-
NICO nº 016/2023 – RETIFICADO. Processo PIMB n° 0983/2023. 
Processo Licitações-e nº 999567. Cód. TCE - 61B4BBA9A15EA-
F7118ABC608180E1580E2FFB32A Objeto: AQUISIÇÃO DE CON-
SUMÍVEIS E FERRAGENS PARA ESTOQUE DE MANUTENÇÕES 
MECÂNICAS, conforme descrito no edital e seus anexos. Critério 
de julgamento: menor preço por lote. Regime de execução: em-
preitada por preço unitário. Data do recebimento e abertura das 
propostas: até as 08h45min do dia 15/06/2023 Início da sessão 
de disputa de preço: às 09h00min do dia 15/06/2023. O Pregão 
Eletrônico será realizado em sessão pública, por meio do sistema 
“Licitações-e” do portal do Banco do Brasil S.A, observados os 
termos deste edital. Cópia do edital pode ser obtida na sede da 
SCPar Porto de Imbituba S.A., ou no endereço eletrônico www.
portodeimbituba.com.br (link: Licitações). Luís Antônio Braga 
Martins - Diretor Presidente

Cod. Mat.: 911604

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO EXTRATO DE 
CONTRATO
AF nº 003/2023 – STUDIO OFFICE MOBILIARIO CORPORATIVO 
LTDA – PE 98/2022
Origem: PE 98/2022
Objeto: Objeto: cadeira giratória regulável c/apoia braco - Marca: 
Cavaletti
Contratante: Fundo de Materiais, Publicações e Impressos Ofi-
ciais (FMPIO)
Contratada:STUDIO OFFICE MOBILIARIO CORPORATIVO LTDA
Item: cadeira giratória regulável c/apoia braco
Quantidade: 150 (cento e cinquenta) cadeira giratória regulável 
c/apoia braco

Valor Unitário:R$ 932,99 (cadeira giratória regulável c/apoia braco)
Valor da Compra: R$139.948,50
Valor total da aquisição: R$139.948,50 (cento e trinta e nove mil, 
novecentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos)
Dotação Orçamentária: Item Orçamentário: 344.90.52.42 – 
Ações:14735 – Fontes: 240. Assinatura: 05/05/2023
Pela Contratante: Luiz Antonio Dacol
Pela Contratada: Jeferson Rodrigues Silveira

Cod. Mat.: 911547

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL 
E SOCIOEDUCATIVA
EXTRATO DO SETIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
0127/SAP/2020.
Contratada: SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI
Origem: Pregão Eletrônico nº 056/2019 - SEA
Objeto: Prorrogação da vigência contratual para o período de 17 
de maio de 2023 até o dia 16 de maio de 2024.
Dotação Orçamentária: UG 54096 / Subação 011042/ Itens 33.90.39.01; 
33.90.37.01; 33.90.39.79/ Fonte 2.7.60.219025
Assinatura: 15/05/2023
Pela Contratante: Edenilson Schelbauer.
Pela Contratada: Gustavo Martins de Godoy
SAP 7472/2022.
GGG 2023AS005304.

Cod. Mat.: 911522

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL 
E SOCIOEDUCATIVA
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
049/SAP/2021.
Contratada: MASTER VIGILÂNCIA ESPECIALIZADA LTDA.
Origem: Pregão Eletrônico nº 0135/SEA/2020.
Objeto: Prorrogação da vigência contratual período de 01/08/2023 
a 31/07/2024.
Dotação Orçamentária: UG 54096 / Subação 010927 / Itens 33.90.37.03 
/ Fonte 1.500.100.000.
Assinatura: 22 de maio de 2023.
Pela Contratante: Edenilson Schelbauer.
Pela Contratada: Tacio Cezar Neves de Miranda.
SAP 19801/2023.
GGG 2023AS005789.

Cod. Mat.: 911500

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL 
E SOCIOEDUCATIVA
EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/
SAP/2022
Contratada: CONSTRUTORA CREDBENS
Origem: Regime de Contratação Diferenciado Eletrônico nº 084/
SAP/2021
Objeto: Prorrogação do prazo de execução
Dotação Orçamentária: UG 54096 / Subação 010924 / Item 44.90.51.81 
/ Fonte 1.760.219.025
Assinatura: 24 de maio de 2023
Pela Contratante: Edenilson Schelbauer
Pela Contratada: Nilson de Souza
SIE 15155/2023
GGG 2023AS005879

Cod. Mat.: 911708

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato/AF nº 2023AF00001
Processo: SECOM 41/2023
Origem: Ata de Registro de Preços - PE Nº 98/2022/SEA
Objeto: aquisição de Cadeiras Giratórias-
Contratada: STUDIO OFFICE MOBILIÁRIO CORPORATIVO LTDA. 
CNPJ: 10.449.610/0001-20
Valor da Compra: R$ 83.969,10 (oitenta e três mil, novecentos e 
sessenta e nove reais e dez centavos)
GGG: 2023AS005917

Cod. Mat.: 911701

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 138/2023 - CV 529/2022 – SED 127189/2022 - SIGEF 
2023AS005778
Contratada: SS EMPREITEIRA DE MÃO DE OBRA LTDA. OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Engenharia 
para construção de estrutura de Plataforma Elevatória da EEB 
ALEIXO DELLAGIUSTINA, localizada em Ituporanga/SC, conforme 
o Edital, seus Anexos e Proposta da CONTRATADA, que passam 
integrar este Instrumento como se nele transcritos estivessem. 
Valor do Contrato: R$ 47.877,46. Dotação Orçamentária: Fonte: 
1.500.100.000. Subfunção/Subação: 368/11490. Elem. Despesa: 
44.90.51.81. Vigência: será de 150 dias contados a partir da as-
sinatura do contrato. Assinado em 23/05/2023. Aristides Cimadon 
pela SED e Juliano Cardoso Nunes pela Empresa.

Cod. Mat.: 911518

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO ORDEM DE SERVIÇO 143/2023 -
PE – SRP 409/2022 – SED 70704/2023 - SIGEF 2023AS005617
Contratada: A&C EVENTOS E PROMOÇÕES EIRELI, CNPJ/MF nº 
26.497.800/0001-53. Objeto: Despesas com serviços em eventos, 
compreendendo planejamento a organização e a promoção em 
atendimento a SED. Painéis indicadores. VALOR CONTRATO/O.S. 
R$ 2.385,01. Item Orçamentário: 33.90.39.23. Subfunção/Subação: 
368/11557. Fonte: 1.550.100.000. Assinado em 17/05/2023. Aristides 
Cimadon pela SED e Ana Alice da Costa e Silva A&C pela Empresa.

Cod. Mat.: 911560

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 315/2021 - RDC 05/2021/
SIE - SIGEF 2023AS005665 – SIE 13694/2023
CONTRATADA: IGUATEMI CONSULTORIA E SERVIÇOS DE EN-
GENHARIA LTDA. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência e 
execução de serviço do Contrato 315/2021 – Cláusula Segunda 
– com o acréscimo de 180 dias para a execução dos serviços, 
com início de prorrogação do prazo de execução dos serviços em 
26/05/2023 e término em 21/11/2023, e com início de prorrogação 
de prazo de vigência em 24/08/2023 e término 90 dias após o fim 
do prazo de execução dos Serviços, equivalente ao dia 19/02/2024. 
Assinado em 22/05/2023. Aristides Cimadon pela SED e Adão dos 
Santos pela Empresa.

Cod. Mat.: 911562

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO ORDEM DE SERVIÇO 142/2023 -
PE – SRP 409/2022 – SED 79078/2023 - SIGEF 2023AS005612
Contratada: A&C EVENTOS E PROMOÇÕES EIRELI, CNPJ/
MF nº 26.497.800/0001-53. Objeto: Despesas com serviços em 
eventos, compreendendo planejamento a organização e a promo-
ção em atendimento a SED. Formação: Introdução ao Programa 
de Acolhimento a Migrantes e Refugiados - PARE/SC. VALOR 
CONTRATO/O.S. R$ 1.885,74. Item Orçamentário: 33.90.39.23. 
Subfunção/Subação: 368/11557. Fonte: 1.550.100.000. Assinado 
em 17/05/2023. Aristides Cimadon pela SED e Ana Alice da Costa 
e Silva A&C pela Empresa.

Cod. Mat.: 911587

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
A Secretaria de Estado da Educação comunica a Retificação da 
Publicação do OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 70/2021 
– RDC 53/2020, publicada em 23.05.2023, DOE 22.024, página 42.
Onde se lê: SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 70/2021
Leia-se: OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 70/2021

Cod. Mat.: 911529

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 367/2022 - CV  Nº 
327/2021– SIE 13713/2023. SIGEF 2023AS005725
CONTRATADA: CONFIANZA ENGENHARIA EIRELI. OBJETO: 
prorrogação do prazo de vigência e execução de serviço do Con-
trato n°367/2022 – com o acréscimo de 90 dias para execução 
dos serviços e com o acréscimo de 90 dias para a vigência do 
contrato, com início de prorrogação de prazo para execução dos 
serviços em 18/05/2023 e término em 15/08/2023, e com início 
da prorrogação do prazo de vigência em 16/08/2023 e término 
em 13/11/2023. Assinado em 23/05/2023. Aristides Cimadon pela 
SED e Deidwi Fernandes Fiamoncini pela Empresa.

Cod. Mat.: 911612

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO ORDEM DE SERVIÇO 158/2023 -
PE – SRP 409/2022 – SED 86903/2023 - SIGEF 2023AS005752
Contratada: A&C EVENTOS E PROMOÇÕES EIRELI, CNPJ/MF nº 
26.497.800/0001-53. Objeto: Despesas com serviços em eventos, 
compreendendo planejamento a organização e a promoção em 
atendimento a SED. Formação/Evento: Reunião Técnica de Pla-
nejamento, LAGES/SC. VALOR CONTRATO/O.S. R$ 71.509,65. 
Item Orçamentário: 33.90.39.23. Subfunção/Subação: 128/5582. 
Fonte: 1.550.100.000. Assinado em 19/05/2023. Aristides Cimadon 
pela SED e Ana Alice da Costa e Silva pela Empresa.

Cod. Mat.: 911621

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 343/2022 - CV 
87/2022 - SIE 15343/2023 - SIGEF 2023AS005780
CONTRATADA: E+PLAN ENGENHARIA LTDA ME. OBJETO: pror-
rogação do prazo de vigência e execução dos serviços  do Contrato 
343/2022, com o acréscimo de 180 dias para a execução dos 
serviços e para a vigência do contrato, com início da prorrogação 
do prazo em 11/06/2023 e término em 07/12/2023, e com o início 
da prorrogação da vigência contratual em 09/09/2023 e término em 
06/03/2024, conforme especificado na Cláusula Sexta do presente 
Contrato. Assinado em 23/05/2023. Aristides Cimadon pela SED e 
Dilnei de Freitas Jacinto pela Empresa.

Cod. Mat.: 911707

25.05.2023 (QUINTA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22.026 PÁGINA 23

Ryan
Realce


